Copia

COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

N° 35 del 11/05/2020
OGGETTO: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
- APPROVAZIONE TARIFFE PER L ‘ANNO 2020

L'anno duemilaventi, addi undici del mese di Maggio alle ore 18:00, nella Residenza
Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalitd prescritte dalla Legge e dallo Statuto ,
si € riunito sotto la presidenza del Sindaco Erba Paolo la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome ; Funzione P A
ERBA PAOLO Sindaco X
SIGALA MARCO Vice Sindaco X
MENOLFI ILENIA Assessore X

Presenti : 3 Assenti: 0

Si da atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dall’Ordinanza
sindacale Prot. N. 2166 in data 01/04/2020 e che I'identificazione dei partecipanti viene attestata ai
sensi della medesima ordinanza.

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen Modafferi, che provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale 1’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento :

DELIBERA DI GIUNTA N® 35 - 11/05/2020




OGGETTO: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI - APPROVAZIONE TARIFF E PER L ‘ANNO 2020

Preso atto delle variazioni normative relative all’imposta sulla pubblicita e diritti sulle pubbliche
affissioni intervenute nel corso degli anni, che si riepilogano in breve:

il Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 “Revisione ed armonizzazione dell imposta
comunale sulla pubblicita e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell'art. 4 della Legge 23 ottobre 1992, n.
421, concernente il riordino della finanza territoriale ",

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 febbraio 2001, con il quale ¢ stata
modificata la tariffa per la pubblicita ordinaria di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 507/1993;

I’art. 11 comma 10 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’art. 30
comma 17 della legge finanziaria 2000, n. 488 del 23 dicembre 1999 che recita: “Le fariffe e
i diritti di cui al capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni,
possono essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo del 20% a decorrere dal 1°
gennaio 1998 e fino ad un massimo del 50% a decorrere dal 1° gennaio 2000 per le
superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano al mezzo mefro
quadrato”; '

Iart. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della
Legge n. 448/2001, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cu all’art. 1,
comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

I’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), il quale
dispone che: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell ‘esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetio termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno’’;

Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all*art. 2, comma 1, del D.Lgs. 15 novembre 1993,
n. 507, il Comune di Malegno rimane collocato nella V classe (comuni fino a 10.000 abitanti);

Considerato che:

I

in virtl della disposizione sopra richiamata (art. 11 c. 10 L. n. 449/1197 e art. 30 c. 17 L. n.
488/2000), il Comune di Malegno aveva aumentato le tariffe e i diritti di cui al capo I del
D.Lgs. n. 507/1993, entro la misura massima del 50%;

la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “legge di bilancio 2019, all’art. 1- comma 917 consente
ai Comuni: “ In deroga alle norme di legge e disposizioni regolamentari deliberate da
ciascun comune a norma dell’art. 52 del decreto legislativo 15.12.1997, n® 446, i rimborsi

DELIBERA DI GIUNTA N® 35 - 11/05/2020



delle somme acquisite dai comuni a titolo di maggiorazione dell’imposta comunale sulla
pubblicita e del diritto sulle pubbliche affissioni per gli anni dal 2013 al 2018, possono
essere effettuati in forma rateale entro cinque anni dalla data in cui la richiesta del
contribuente & diventata definitiva”.

3. la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “legge di bilancio 20197, all’art. 1- comma 919 prevede
che: “A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe € i diritti di cui al capo I del decreto
legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere aumentate dagli Enti locali fino al 50
per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a
mezzo metro quadrato™;

4. che il Comune di Malegno, con propria delibera di G.C. n. 9 del 17/01/2019 ha usufruito di
tale possibilita rideterminando le tariffe con decorrenza dal 01.01.2019;

5. che il Comune di Malegno intende confermate tali tariffe anche per I'anno 2020;

Visto il Decreto Legge 9 aprile 2020 n. 18, con il quale viene differito al 31 luglio 2020 il termine
per |’approvazione del bilancio di previsione (esercizio. 2020-2022) degli enti locali, di cui all’art.
151 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, secondo il quale costituisce competenza del Consiglio
“I’istituzione e ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote”
(art. 42 comma 2 lettera f), mentre rientra nella competenza della Giunta la determinazione delle
stesse in quanto “atti non riservati dalla legge al Consiglio Comunale” (art. 48 comma 2);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Acquisito il parere di regolaritd tecnica del Responsabile del servizio ed il parere di regolarita
contabile del Responsabile finanziario sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voto unanime legalmente espresso:

DELIBERA

1) di applicare le tariffe e i diritti di cui al capo I del D.Lgs. n. 507/1993, aumentate del 50%
per le superfici superiori al mq. e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato,
come indicato nell’allegato A;

2) di dare atto che le tariffe decorrono dal 1° gennaio 2020;

3) di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo, si
rimanda al Regolamento Comunale;

4) di dare atto che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della
legge 27 dicembre 2019, n. 160 dovra essere inserita nell'apposita sezione del Portale del
federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze

DELIBERA DI GIUNTA N® 35 - 11/05/2020



del Ministero dell'sconomia e delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre
2020;

Visto I'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con voto unanime, legalmente
espresso, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA N° 35 - 11/05/2020



Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Erba Paolo F.to Dott.ssa Carmen Modafferi

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi 15/05/2020
giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267. ‘

Visto : Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Erba Paoclo F.to Dott.ssa Carmen Modafferi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione & stata
pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della
legge 18.06.2009, n. 69) dal 15/05/2020 per quindici giorni consecutivi.

Li, 15/05/2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

si certifica che la suestesa deliberazione diverrd esecutiva il ( decorsi 10 giorni
dall 'ultimo di pubblicazione )

[X] e stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d Lgs.
267/2000

Li, 15/05/2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmen Modafferi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Malegno, 15/05/2020

Il Segrétario Comunale
Dott.ssa| Car Modafferi

DELIBERA DI GIUNTA N® 35 - 11/05/2020



1 X I I-E_:l :.I| . 3 3 L

e A i S e I'f )

R R ST T P e g S 1

f'h-".;: !-:-: ' |‘lh _::-t'«.' i -|‘h:.|”-: | U |' 'f 2 |

“1 T’.L"“ e E (N 4 "r F'\ E
I1 J, H'—" .” q -‘— o

A ‘_I?-' “.i' F]fl
t'»f I s

450 |||' , R 'I"
1“...1 Fll- 2 -- -- :. *

#1’__ ||| "_"
&

Yy b P
’” | '.- Sl

B L3
B
=
N I__ \|| 5

Ili’

th'l‘ﬂ'?l :..J)- f.i“n :‘.:'?
"I"‘J-ﬁ-w '-p‘”i'ﬁ*ftf'u-[#r

m] | an 'I.I
o ol #.# Eall
l'fr-l :_._|
ﬁﬁiﬂ%i“ﬁ Tl-i]-n o 56
. A rll |l . b DR
DU I-,-III I I*" ,' e -l!‘]!‘ Ty
l N B i . ik e ¢ I

| e g U f. _- E
! '_JEI-I _ ; ﬁh‘”.l“ ”hl- 'un[' E[!
s G |. A i IuJ o '."“ K
) 1 ]
" lﬂqﬂu IiI ﬂll__ eppe :“ wt.' rq_ i '1"'“ Mluj
lI f B el i-h s x-.l ] i i \ i . TR
II?' | ﬁ ] ‘f ' "ﬁ“- ”I' :,F:"I rn ‘:':*i f”,rw wis "r'_'-'r"-..th_JflL1 v
. —|' i !il1d“|'?i.:,'{lll'.l-., ' ';.jil _"_l | i r‘n‘l"‘ i‘hf S ~'”|"lv'" ,"' ! v ‘: - __';? i "
“ Jrl 4|L| .‘ illw y iy H'# : ’ ” -j = ||-|r i \w‘ﬂl_\ Ao . " +
ik ”n r"u 'u'h“:""j: ||-il‘l h 'r ;' ‘ i_p-qul; ;' »«."'J | "': ‘ d‘ o Jf_l 'E” i “’ TR
- “‘ J e N
"]p' ru 1 L) FI"' H,* 'I‘i vuﬁ m

'ﬁ'i'.:" Ry AT

il Ay I
hmH'm" "Wﬁw : "n.ﬁ

el N
1
1
L=

:J
L
l

.“‘ ' Sy e ” - o -
‘ TN . \l..rﬂ [ ah' i T

L TR Ee N _ _.,‘_,ﬁ L e dl. | r'»" ;._I _:Ili " ‘\. ﬁl ﬂ.
,|:-|-_§.L S el - S ')t"'"liu?_'l""l_"'b,:'l c"!' I.-"'b ‘-"-l-ﬁu'f-_;:- Jr1 “ 1--|-1 L | -| f'!_



TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE E IMPOSTA PUBBLICITA' PER COMUNI DI CLASSE V

Aumento 50

=

%

A) - DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI art. 19.2
- Per i primi 10 giorni .
Tariffa base per ciascun foglio sino a 1 ma. 1,03
- Per ogni periodo successiveo di 5 giorni o frazione 0,31
Tariffa base per ciascun foglio oltre 1 mq, 1,55
- Per ogni perioda successivo di 5 giorni o frazione 0,46
MAGGIORAZIONI : per commissicni inferiori a 50 fogli (art. 19.3) : 50%
per formati da & a 12 fogli (art. 19.4); 50%
per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5): 100%
DIRITTI DI URGENZA (art. 22.9) 38,73
B) - IMPOSTA PUBBLICITA'
1-PUBBLICITA' ORDINARIA art, 12
fino a 1 mese fino a 2 mesi fino a 3 mesi ANNUALE
SUPERFICIE opaca Iuminnsa_ opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa
Sinoamg 1 1,13 2.27 2,26 4,54 3,39 6,81 11,36 2272
damg1,0amg 55 1,70 3,40 3,40 6,80 510 10,20 17,04 34,08
damq5,5amq8,5 2,55 4,26 5,10 8,52 7,65 12,78 25,56 42 80
superiore a mq 8,5 3,40 511 6,80 10,22 10,20 15,33 34,08 51,12
- ! ) ! art. 13.3
CATEGORIA _ PORTATA ALTRI
Superiore a 3.000 kg. |Inferiore a 3.000 kg J
autoveicoll 111,56 74,37
motoveicoli e altri non
ricompresi nella prece- 37,18
dente categoria =
veicoll con rimorchio 223,12 148,74 74,36
4-PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOS|
a) PER CONTO TERZI ( per mq di superficie) art. 14.1.2
fino a 1 mese fino a 2 mese fino a 3 mese ANNUALE
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA
NORMALE | SPECIALE | NORMALE | SPECIALE | NORMALE | SPECIALE | NORMALE | SPECIALE
sino ad 1 mg 3,31 6,62 9,93 33,05
=dl 1 mg 4,96 9,92 14,88 49,58




b) PER CONTO PROPRIO ( per mq di superficie)

fino a 1 mese fino a 2 mese fino a 3 mese ANNUALE
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA
NORMALE | SPECIALE | NORMALE | SPECIALE | NORMALE | SPECIALE | NORMALE | SPECIALE
sine ad 1 mq 1,65 3,30 495 16,52
= di 1 mg 2,48 4,96 7,44 2479

5 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI

(diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche)

PER GIORNO

PERIODI FINQ A 30 gg

PERIODI OLTRE 30 gg

CATEGORIA

CATEGORIA

NORMALE | SPECIALE

NORMALE

SPECIALE

3,10

1,55

6 - PUBBLICITA' VARIA

a) CON STRISCIONI

PERIODI di 15 gg o fraz.

CATEGORIA

NORMALE
Sino a 1 mq 11,36
Dltre 1 mq 17.04

b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI

AEROMOBILI

per agni giorno o frazione

49,58

PALLONI FRENATI

- per ogni giorno o fraziona

24,79

c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI

PER CIASCUNA PERSONA

per ogni giorno o fraziona

2,06

d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI

PER CISCUN PUNTO FISSO E |

PER CIASCUN GIORNO O FRAZ.

CATEGORIA

NORMALE
6,20

SPECIALE

art. 14.1.3

art. 15.1.

art. 15.2.3

famb AR~




